
ΥΠΟΥΡΓΙΚΗ ΑΠΟΦΑΣΗ: Αριθ. 1517/87 
 
Συµπλήρωση του Παραρτήµατος Ι του Π.∆. 445/83 σε συµµόρφωση προς την οδηγία του 
Συµβουλίου Ε.Ο.Κ. 85/610/Ε.Ο.Κ. 
(ΦΕΚ 559/Β/23-10-87) 

 
ΓΕΝΙΚΟ ΧΗΜΕΙΟ ΚΡΑΤΟΥΣ 

ΑΝΩΤΑΤΟ ΧΗΜΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ 
 

Συνεδρίαση 28 Ιουλίου 1987 
 
Έχοντας υπόψη: 
1. Το έγγραφο του Γενικού Χηµείου του Κράτους αρ. 4199/145/87. 
2. Τις διατάξεις του άρθρου 1 παρ. 1 και 3 του Ν. 1338/1983 «εφαρµογή του Κοινοτικού 
δικαίου» (ΦΕΚ 34/τ.Α/17.3.1983) όπως τροποποιήθηκε µε το Ν. 1440/1984 «συµµετοχή της 
Ελλάδος στο Κεφάλαιο, στα αποθεµατικά και στις προβλέψεις της Ευρωπαϊκής Τράπεζας 
Επενδύσεων, στο Κεφάλαιο Ευρωπαϊκής Κοινότητος Άνθρακος και Χάλυβος και του 
Οργανισµού Εφοδιασµού ΕΥΡΑΤΟΜ» (ΦΕΚ 70/τ.Α/21.5.1984).  
3. Το εδάφιο δ της παρ. 8 του άρθρου 6 του Νόµου 4328/1929 «περί συστάσεως του Γενικού 
Χηµείου του Κράτους όπως τροποποιήθηκε και συµπληρώθηκε µε τον Α.Ν. 754/1937 (αρ. 3 παρ. 
2 και 3) ΦΕΚ 247/ΤΑ/1937. 
4. Το άρθρο 4 του ∆ιατάγµατος της 31ης Οκτωβρίου 1929 «περί κανονισµού λειτουργίας και 
των εργασιών του Ανωτάτου Χηµικού Συµβουλίου (ΦΕΚ 391/ΤΑ/31.10.1929). 
5. Το Νόµο 115/1975 «περί τροποποιήσεως διατάξεων τίνων του Ν. 4328/1929 (ΦΕΚ 

172/ΤΑ/20.8.1975). 
6. Την απόφαση των Υπουργών Προεδρίας και Οικονοµικών για αναµόρφωση συλλογικών 
οργάνων Γνωµοδοτικής και Αποφασιστικής αρµοδιότητας του Υπουργείου Οικονοµικών αρ. 
0.208/181, ΦΕΚ214/ΤΒ/82. 
7. Την υπ’ αριθµ. 20862/2.8.85 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Εθνικής 
Οικονοµίας, (ΦΕΚ 481/ΤΒ/2.8.85), αποφασίζουµε : 
Εγκρίνουµε την συµπλήρωση του Παραρτήµατος Ι του Π.∆. 445/83, όπως έχει τροποποιηθεί µε 
τις αποφάσεις του ΑΧΣ 2592/84 (ΦΕΚ 230/Β/85 (ΦΕΚ 513/Β/86) και 1310/86 (ΦΕΚ 605/Β/86), 
ως εξής: 
 

Άρθρο 1 
 
Σκοπός της παρούσας απόφασης είναι η προσαρµογή της Ελληνικής Νοµοθεσίας προς την 
οδηγία του Συµβουλίου ΕΟΚ 85/610/ΕΟΚ (L 375/Ι/31.12.85). Η ανωτέρω οδηγία τροποποιεί για 
έβδοµη φορά το παράρτηµα της οδηγίας 76/769/ΕΟΚ, προς την οποία η Ελληνική Νοµοθεσία 
έχει προσαρµοσθεί µε το Π.∆. 445/83 (ΦΕΚ 166/Α/1983) όπως αυτό τροποποιήθηκε µε τις 
αποφάσεις του ΑΧΣ 2592/84 (ΦΕΚ 230/Β/85), 1998/85 (ΦΕΚ 513/Β/86) και 1310/86 (ΦΕΚ 
605/Β/86). 
 

Άρθρο 2 
 
Στο παράρτηµα Ι του Π.∆. 445/83 προστίθεται η ακόλουθη παράγραφος : 

11.3 Ίνες αµιάντου: 
Χρυσότιλος αριθµ. GAS 12001-29-5. 
Αµοσίτης αριθµ. GAS 12172-73-5. 
Ανθοφυλλίτης αριθµ. GAS 77536-67-5. 
Ακτινόλιθος αριθµ. GAS 77536-66-4. 



Τρεµόλιθος αριθµ. GAS 77536-68-6. 
11.3. Η διάθεση στην αγορά και η χρήση των προϊόντων που περιέχουν τις ίνες αυτές, 

απαγορεύεται για : 
α) τα παιχνίδια, 
β) τα υλικά ή παρασκευάσµατα που προορίζονται να χρησιµοποιηθούν µε τη µορφή 
ψεκαζόµενων νιφάδων, µε την εξαίρεση ασφαλτούχων ενώσεων που περιέχουν αµίαντο  και 
οι οποίες προορίζονται για ψεκασµό του κάτω µέρους του πλαισίου των αυτοκινήτων για 
προστασία του από τη διάβρωση, 

γ) τα τελικά προϊόντα υπό µορφή σκόνης που πωλούνται λιανικά στο κοινό. 
δ) τα είδη καπνιστού, όπως πίπες, θήκες για τσιγάρα ή πούρα. 
ε) τα καταλυτικά πλέγµατα και τις διατάξεις µόνωσης που προορίζονται για ή είναι 
ενσωµατωµένες στις συσκευές θέρµανσης, που χρησιµοποιούν υγραέριο. 
στ) τις βαφές και τα βερνίκια. 

 
Άρθρο 3 

 
Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από την δηµοσίευσή του στην Εφηµερίδα της 
Κυβερνήσεως.  
 

Συνεδρίαση, 28 Ιουλίου 1987 
 

Ο Πρόεδρος 
ΣΤΥΛ. ΧΑΤΖΗΓΙΑΝΝΑΚΟΣ 

 
Ο Γραµµατέας κ.α.α. 
ΕΛΕΝΗ ΚΑΤΣΟΥΛΗ 

 
Τα µέλη: 
Ευάγ. Τσιγαρίδας, Παν. Κώττης, Αντ. ∆ασκαλάκης, Ευάγ. Συµβώνης, ∆ιον. Φραγκάτος. 

 
Εγκρίνουµε την παρούσα απόφαση του Ανωτάτου Χηµικού Συµβουλίου καθώς και τη 
δηµοσίευσή της στην Εφηµερίδα της Κυβερνήσεως.  
 

Αθήνα, 1 Οκτωβρίου 1987 
 

  
Ο ΥΠΟΥΡ. ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 

∆ΗΜ. ΤΣΟΒΟΛΑΣ 

 
Ο ΥΦΥΠ. ΕΘΝ. ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ 
ΓΙΑΝΝΟΣ ΠΑΠΑΝΤΩΝΙΟΥ 


